
Приказ Министерства здравоохранения РФ от 31 августа 2020 г. N 922 "Об организации начала 2020/21 учебного… 

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 31 августа 2020 г. N 922 "Об организации начала 
2020/21 учебного года в подведомственных Министерству здравоохранения Российской Федерации 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в условиях предупреждения 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Российской 

Федерации" 

ГАРАНТ: 

 См. справку "Коронавирус COVID-19" 

В целях организации начала 2020/21 учебного года в части обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия обучающихся и работников подведомственных 
Министерству здравоохранения Российской Федерации организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность (далее - организации), а также в соответствии с рекомендациями по 
профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в образовательных организациях 
высшего образования, утвержденными Главным государственным санитарным врачом Российской 
Федерации 29 июля 2020 г. (далее - Методические рекомендации), приказываю: 

1. Руководителям организаций в соответствии с актами высших должностных лиц субъектов 
Российской Федерации (руководителей высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации), издаваемыми исходя из санитарно-эпидемиологической 
обстановки и особенностей распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на 
соответствующей территории Российской Федерации: 

1.1) обеспечить соблюдение работниками и обучающимися мер по профилактике 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), указанных в Методических 
рекомендациях, включая: 

условия для гигиенической обработки рук с применением антисептических средств в холле 
при входе в организацию, в местах общего пользования, помещениях для приема пищи, 
санитарных узлах; 

контроль температуры тела всех лиц, входящих в организацию, с обязательным 
проведением термометрии бесконтактным способом, не менее 2 раз в день; 

запрет допуска в организацию лиц с признаками инфекционных заболеваний; 
соблюдение масочного режима и социального дистанцирования; 
проведение обработки с применением дезинфицирующих средств всех контактных 

поверхностей в местах общего пользования (дверных ручек, выключателей, поручней, перил, 
поверхностей столов и т.д.), санитарных узлов не реже 1 раза в 4 часа (во время перерывов) и по 
окончании учебного процесса; 

проветривание учебных помещений во время перерывов; 
1.2) проинформировать работников о необходимости учета санитарно-эпидемиологической 

обстановки в соответствующих субъектах Российской Федерации в случае необходимости 
межрегиональных перемещений; 

1.3) обеспечить готовность к возобновлению ограничительных мероприятий в случае 
осложнения эпидемиологической обстановки; 

1.4) еженедельно (по понедельникам) до момента стабилизации эпидемиологической 
обстановки представлять в Министерство здравоохранения Российской Федерации информацию об 
исполнении настоящего приказа. 

2. Руководителям организаций в соответствии с актами высших должностных лиц субъектов 
Российской Федерации (руководителей высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации), издаваемыми исходя из санитарно-эпидемиологической 
обстановки и особенностей распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на 
территории соответствующего субъекта Российской Федерации, наряду с мерами по профилактике 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), предусмотренными в пункте 1 

настоящего приказа: 



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 31 августа 2020 г. N 922 "Об организации начала 2020/21 учебного… 

2.1) обеспечить реализацию образовательных программ в очной форме обучения при 
соблюдении условий, указанных в Методических рекомендациях. При ухудшении 
эпидемиологической обстановки принять меры по реализации образовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий; 

2.2) обеспечить осуществление научной деятельности, в том числе доступ организаций 
(пользователей) к работе в центрах коллективного пользования научным оборудованием, на 
уникальных научных установках, с биоколлекциями, а также проведение экспедиций, которые 
должны были осуществляться в соответствии с утвержденными планами и программами, с 
соблюдением мер по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 
здравоохранения Российской Федерации Т.В. Семенову. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2020 года. 
 

Врио Министра И.Н. Каграманян 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-04-26T14:59:03+0500




